Дело № 5-157/2024
26MS0128-01-2024-001241-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 апреля 2024 года                                                                                    г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка №10 г.Пятигорска Ставропольского края                   Спирин А.А., с участием Мицкевич М.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица директора ООО «М-Дент» Мицкевич М.Г……………….., привлекаемой к административной ответственности ст.15.5 КоАП РФ.
УСТАНОВИЛ:
Директор ООО «М-ДЕНТ» Мицкевич М.Г. не своевременно представила расчет по страховым взносам за период 3 месяца 2023 года, по сроку предоставления не позднее 25 числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом. Фактически расчет представлен 15.05.2023 года.
Должностным лицом, ответственным за предоставление данных документов, является Мицкевич М.Г.
Мицкевич М.Г. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Объектом правонарушений, ответственность за которые предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля.
Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных НК РФ.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ характеризуется неисполнением в срок либо неполным или ненадлежащим исполнением обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), в том числе являющиеся налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших, представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.

Непредставление названных документов и (или) сведений, в установленный срок, образует объективную сторону состава правонарушения по ст.15.5 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина Мицкевич М.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении от 13.12.2023 года, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) от 15.05.2023 года, выпиской из ЕГРЮЛ.
Мировой судья квалифицирует действия председателя правления ООО «М-ДЕНТ» Мицкевич М.Г. по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Санкция ст. 15.5 КоАП РФ влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Учитывая, что Мицкевич М.Г. совершила подобное правонарушения впервые, отсутствие в ее действиях причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда, а также отсутствие имущественного ущерба, суд считает нецелесообразным назначать наказание в виде административного штрафа и полагает возможным применить к Мицкевич М.Г. наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – Директора ООО «М-ДЕНТ» Мицкевич М.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 10 г. Пятигорска Ставропольского края.

Согласовано

Мировой судья                                                                                            А.А. Спирин